
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과
정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

도시재생과 5,893,460 14,422,779 △8,529,319

균 629,000

도 89,000

시 5,175,460

도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시) 5,767,340 14,211,700 △8,444,360

균 629,000

도 89,000

시 5,049,340

도시재생사업 5,406,587 13,812,264 △8,405,677

균 629,000

도 89,000

시 4,688,587

낭만포차 운영 72,304 79,530 △7,226

201 일반운영비 70,464 77,240 △6,776

01 사무관리비 24,064 26,440 △2,376

○일반수용비 8,800

ㅇ낭만포차 운영 홍보물 등 제작
1,000

ㅇ낭만포차 화장실 소모품 및 수선비 등
7,800

○운영수당 6,080

ㅇ포차 운영자 선정 6,080

－참석수당 1,200

－교통비 2,000

－심사수당 2,880

○급량비 5,184

ㅇ낭만포차 지도점검 야간근무자 특근 급식
비 5,184

○임차료 4,000

ㅇ낭만포차 국유재산 대부료
4,000

02 공공운영비 41,400 45,800 △4,400

○공공요금 및 제세 23,400

ㅇ낭만포차 화장실 및 광장 전기료
7,200

ㅇ낭만포차 화장실 상.하수도 사용료
15,600

ㅇ낭만포차 광장 CCTV 인터넷 사용료
600

○시설장비유지비 18,000

ㅇ낭만포차 기반시설 및 시설물 정비 등
18,000

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○낭만포차 운영자 음식 품평회 재료비 지원
5,000

1,000,000원*1식

650,000원*12월

100,000원*12명

200,000원*10명

240,000원*12명

8,000원*2명*27일*12월

4,000,000원*1식

600,000원*12월

1,300,000원*12월

50,000원*12월

18,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

202 여비 1,840 2,290 △450

01 국내여비 1,840 2,290 △450

○낭만포차 업무추진 1,840

ㅇ관내여비 960

ㅇ관외여비 880

여문지구 문화의 거리 시설물 관리 92,404 198,226 △105,822

101 인건비 41,844 42,666 △822

04 기간제근로자등보수 41,844 42,666 △822

○문화의 거리 시설물 유지관리 23,492

ㅇ인부임 16,565

ㅇ주휴수당 3,313

ㅇ생활임금 보전수당
1,714

ㅇ사회보험료 1,900

○문화의 거리 시설물 운영(수경시설,환경정
비) 18,352

ㅇ인부임 12,621

ㅇ주휴수당 2,525

ㅇ생활임금 보전수당
1,306

ㅇ사회보험료 1,900

201 일반운영비 49,600 54,600 △5,000

02 공공운영비 49,600 54,600 △5,000

○공공요금 및 제세 14,600

ㅇ전기료 12,000

ㅇ상하수도료 2,000

ㅇ통신료 600

○시설장비유지비 35,000

ㅇ문화의 거리 등 시설물 유지관리
35,000

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○여문지구 문화의 거리등 시설물 관리
960

도시재생사업 182,478 211,378 △28,900

201 일반운영비 79,870 72,430 7,440

01 사무관리비 23,370 15,450 7,920

○운영수당 13,530

ㅇ도시재생위원회 3,280

－참석수당 2,400

－교통비 880

ㅇ도시재생사업 자문회 10,250

－자문수당 7,500

20,000원*2명*2일*12월

110,000원*2명*1일*4회

78,880원*1명*5일*42주

78,880원*1명*42주

6,800원*1명*6일*42주

1,900,000원*1식

78,880원*2명*5일*16주

78,880원*2명*16주

6,800원*2명*6일*16주

1,900,000원*1식

1,000,000원*12월

500,000원*4월

50,000원*12월

35,000,000원*1식

20,000원*2명*2일*12월

100,000원*12명*2회

110,000원*4명*2회

100,000원*3시간*5명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

－교통비 2,750

○관리용역비 9,840

ㅇ광림지구 커뮤니티센터 승강기 유지보수
용역 1,980

ㅇ문수지구 커뮤니티센터 승강기 유지 보수
용역 1,980

ㅇ한려지구 공영주차장 전기 용역
1,320

ㅇ한려지구 공영주차장 소방 용역
4,560

02 공공운영비 39,500 30,980 8,520

○공공요금 및 제세 29,000

ㅇ주민공동이용시설 공공요금
24,000

ㅇ도시재생 협치포럼 연회비
5,000

○시설장비유지비 10,500

ㅇ주민공동이용시설 장비유지비
10,500

03 행사운영비 17,000 26,000 △9,000

○도시재생대학 및 주민역량프로그램 운영 17,000

ㅇ신규공모사업지 주민역량 강화 교육
6,000

ㅇ도시재생 관련 실무자 역량강화 프로그램
운영 3,000

ㅇ사업 종료지 주민역량강화 프로그램 운영
8,000

202 여비 13,640 13,680 △40

01 국내여비 13,640 13,680 △40

○도시재생사업 추진 및 중앙부처 업무협의
등 행사 참석 5,560

ㅇ관내 3,360

ㅇ관외 2,200

○공동체 활성화 업무 추진 및 도시재생 행사
참석 여비 8,080

ㅇ관내 7,200

ㅇ관외 880

203 업무추진비 1,000 5,400 △4,400

03 시책추진업무추진비 1,000 5,400 △4,400

○도시재생사업 업무추진
1,000

301 일반보전금 1,500 3,400 △1,900

11 행사실비지원금 1,500 3,400 △1,900

○도시재생관련 행사 참석자 실비 보상
1,500

307 민간이전 40,000 70,000 △30,000

110,000원*5명*5회

165,000원*12월

165,000원*12월

110,000원*12월

380,000원*12월

2,000,000원*12월

5,000,000원*1식

1,500,000원*7개소

3,000,000원*2회

1,500,000원*2회

2,000,000원*4개소

20,000원*2명*7일*12월

110,000원*2명*2일*5회

20,000원*3명*10일*12월

110,000원*2명*2일*2회

1,000,000원*1식

50,000원*10명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 40,000 70,000 △30,000

○도시재생 주민제안 공모사업
40,000

308 자치단체등이전 6,468 6,468 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,468 6,468 0

○도시재생 활성화계획 신문공고료
6,468

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○도시재생사업 공모 용역
40,000

도시재생지원센터 518,315 407,475 110,840

101 인건비 489,175 385,467 103,708

04 기간제근로자등보수 489,175 385,467 103,708

○도시재생지원센터 센터장 76,686

ㅇ기본급 62,686

ㅇ사회보험료 6,000

ㅇ퇴직금 8,000

○도시재생지원센터 사무국장 62,928

ㅇ기본급 51,928

ㅇ사회보험료 5,000

ㅇ퇴직금 6,000

○도시재생지원센터 팀장 221,748

ㅇ기본급 180,948

ㅇ사회보험료 20,800

ㅇ퇴직금 20,000

○도시재생지원센터 팀원 68,802

ㅇ기본급 41,649

ㅇ주휴수당 7,573

ㅇ생활임금 보전수당
4,244

ㅇ연차수당 1,736

ㅇ사회보험료 5,600

ㅇ퇴직금 8,000

○시간외근무수당
29,571

○정액급식비 13,440

○교육, 견학 및 세미나 참석 여비
6,400

○관내출장여비 9,600

201 일반운영비 26,240 20,008 6,232

01 사무관리비 15,240 18,008 △2,768

○일반수용비 11,400

40,000,000원*1식

1,617,000원*2회*2개사

40,000,000원*1식

5,223,830원*1명*12월

6,000,000원*1명

8,000,000원*1명

4,327,330원*1명*12월

5,000,000원*1명

6,000,000원*1명

3,769,750원*4명*12월

5,200,000원*4명

5,000,000원*4명

78,880원*2명*22일*12월

78,880원*2명*4일*12월

6,800원*2명*26일*12월

78,880원*2명*1일*11월

2,800,000원*2명

4,000,000원*2명

12,321원*8명*25시간*12월

140,000원*8명*12월

80,000원*8명*10일

20,000원*8명*5일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

ㅇ사무용품비(토너, 드럼 등)
8,400

ㅇ도시재생사업 홍보물품
3,000

○급량비 3,840

ㅇ도시재생업무 추진 특근매식비
3,840

02 공공운영비 11,000 2,000 9,000

○공공요금 및 제세 9,000

ㅇ도시재생지원센터 공공요금
9,000

○시설장비유지비 2,000

ㅇ도시재생지원센터 홈페이지 유지보수비
2,000

203 업무추진비 2,500 2,000 500

03 시책추진업무추진비 2,500 2,000 500

○도시재생공모사업 등 업무추진
2,500

405 자산취득비 400 0 400

01 자산및물품취득비 400 0 400

○도시재생지원센터 온수기 구입
400

취약지역개조(도시-종화지구 새뜰마을) 1,500 441,364 △439,864

201 일반운영비 1,500 5,800 △4,300

01 사무관리비 900 3,400 △2,500

○일반수용비 900

ㅇ현장지원센터 소모품 등 운영지원
900

02 공공운영비 600 2,400 △1,800

○현장지원센터 공공요금 및 제세
600

도시재생사업(일반근린형)-한려지구 3,455,730 143,858 3,311,872

101 인건비 96,503 94,458 2,045

04 기간제근로자등보수 96,503 94,458 2,045

○한려지구 현장지원센터 팀장 55,437

ㅇ기본급 45,237

ㅇ사회보험료 5,200

ㅇ퇴직금 5,000

○한려지구 현장지원센터 팀원 32,809

ㅇ인부임 20,825

ㅇ주휴수당 3,787

ㅇ생활임금보전수당
2,122

ㅇ연차수당 868

ㅇ사회보험료 2,800

700,000원*12월

3,000,000원*1식

8,000원*8명*5일*12월

750,000원*12월

2,000,000원*1식

2,500,000원*1식

400,000원*1식

150,000원*6월

100,000원*6월

3,769,750원*1명*12월

5,200,000원*1명

5,000,000원*1명

78,880원*1명*22일*12월

78,880원*1명*4일*12월

6,800원*1명*26일*12월

78,880원*1명*1일*11월

2,800,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

ㅇ퇴직금 2,407

○시간외근무수당
3,697

○관내출장여비 1,200

○정액급식비 3,360

201 일반운영비 5,530 15,800 △10,270

01 사무관리비 3,370 3,400 △30

○일반수용비 3,370

ㅇ현장지원센터 소모품 등 운영지원
2,400

ㅇ주민역량강화 프로그램 운영 물품 구입
970

02 공공운영비 2,160 2,400 △240

○현장지원센터 공공요금 및 제세
2,160

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○주민역량강화 교육 프로그램 재료 구입
3,000

301 일반보전금 5,620 3,600 2,020

11 행사실비지원금 2,000 3,600 △1,600

○도시재생 뉴딜사업 선진지 견학 등
2,000

14 기타보상금 3,620 0 3,620

○주민역량강화 프로그램 강사수당 1,380

ㅇ기본 900

ㅇ초과 480

○교육 프로그램 강사수당 2,240

ㅇ주강사 1,610

－기본 1,050

－초과 560

ㅇ보조강사 630

－기본 420

－초과 210

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

02 민간경상사업보조 40,000 30,000 10,000

○한려지구 도시재생 주민제안 공모사업
40,000

401 시설비및부대비 3,305,077 0 3,305,077

01 시설비 3,305,077 0 3,305,077

○한려지구 도시재생 뉴딜사업
3,305,077

도시재생 뉴딜사업(국동지구) 115,543 8,481,978 △8,366,435

101 인건비 96,503 93,978 2,525

2,406,140원*1명

12,321원*1명*25시간*12월

20,000원*1명*5일*12월

140,000원*2명*12월

200,000원*12월

970,000원*1식

180,000원*12월

3,000,000원*1식

20,000원*50명*2회

150,000원*1시간*6회

80,000원*1시간*6회

150,000원*1시간*7회

80,000원*1시간*7회

60,000원*1시간*7회

30,000원*1시간*7회

40,000,000원*1식

3,305,077,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 96,503 93,978 2,525

○국동지구 현장지원센터 팀장 55,437

ㅇ기본급 45,237

ㅇ사회보험료 5,200

ㅇ퇴직금 5,000

○국동지구 현장지원센터 팀원 32,809

ㅇ인부임 20,825

ㅇ주휴수당 3,787

ㅇ생활임금 보전수당
2,122

ㅇ연차수당 868

ㅇ사회보험료 2,800

ㅇ퇴직금 2,407

○시간외근무수당
3,697

○관내출장여비 1,200

○정액급식비 3,360

201 일반운영비 8,400 17,400 △9,000

01 사무관리비 7,200 2,400 4,800

○일반수용비 2,400

ㅇ현장지원센터 소모품 등 운영지원
1,800

ㅇ주민역량강화 프로그램 운영 물품 구입
600

○임차료 4,800

ㅇ현장지원센터 사무실 임차료
4,800

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○현장지원센터 공공요금 및 제세
1,200

301 일반보전금 10,640 3,600 7,040

11 행사실비지원금 2,000 3,600 △1,600

○도시재생 뉴딜사업 선진지 견학 등
2,000

14 기타보상금 8,640 0 8,640

○주민역량걍화 프로그램 강사수당 8,640

ㅇ주강사 6,210

－기본 4,050

－초과 2,160

ㅇ보조강사 2,430

－기본 1,620

－초과 810

취약지역개조(도시-주삼지구 새뜰마을) 41,689 1,849,597 △1,807,908

101 인건비 34,489 31,964 2,525

3,769,750원*1명*12월

5,200,000원*1명

5,000,000원*1명

78,880원*1명*22일*12월

78,880원*1명*4일*12월

6,800원*1명*26일*12월

78,880원*1명*1일*11월

2,800,000원*1명

2,406,140원*1명

12,321원*1명*25시간*12월

20,000원*1명*5일*12월

140,000원*2명*12월

150,000원*12월

600,000원*1식

400,000원*12월

100,000원*12월

20,000*50명*2회

150,000원*1시간*27회

80,000원*1시간*27회

60,000원*1시간*27회

30,000원*1시간*27회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 34,489 31,964 2,525

○주삼지구 현장지원센터 팀원 34,489

ㅇ인부임 20,825

ㅇ주휴수당 3,787

ㅇ생활임금 보전수당
2,122

ㅇ연차수당 868

ㅇ사회보험료 2,800

ㅇ퇴직금 2,407

ㅇ정액급식비 1,680

201 일반운영비 7,200 10,800 △3,600

01 사무관리비 6,000 3,400 2,600

○현장지원센터 소모품 등 운영지원
1,200

○현장지원센터 사무실 임차료
4,800

02 공공운영비 1,200 2,400 △1,200

○현장지원센터 공공요금 및 제세
1,200

취약지역개조(도시-남산지구) 926,624 0 926,624

균 629,000

도 89,000

시 208,624

101 인건비 34,489 0 34,489

04 기간제근로자등보수 34,489 0 34,489

○남산지구 현장지원센터 팀원 34,489

ㅇ기본급 20,825

ㅇ주휴수당 3,787

ㅇ생활임금 보전수당
2,122

ㅇ연차수당 868

ㅇ보험료 2,800

ㅇ퇴직금 2,407

ㅇ정액급식비 1,680

201 일반운영비 8,400 0 8,400

01 사무관리비 7,200 0 7,200

○일반수용비 1,200

ㅇ현장지원센터 소모품 등 운영지원
1,200

○임차료 6,000

ㅇ현장지원센터 사무실 임차료
6,000

02 공공운영비 1,200 0 1,200

78,880원*1명*22일*12월

78,880원*1명*4일*12월

6,800원*1명*26일*12월

78,880원*1명*1일*11월

2,800,000원*1명

2,406,140원*1명

140,000원*1명*12월

100,000원*12월

400,000원*12월

100,000원*12월

78,880원*1명*22일*12월

78,880원*1명*4일*12월

6,800원*1명*26일*12월

78,880원*1명*1일*11월

2,800,000원*1명

2,406,140원*1명

140,000원*1명*12월

100,000원*12월

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

○현장지원센터 공공요금 및 제세
1,200

401 시설비및부대비 883,735 0 883,735

균 629,000

도 89,000

시 165,735

01 시설비 878,168 0 878,168

○남산지구 취약지역 생활여건 개조사업
878,168

균 629,000

도 89,000

시 160,168

03 시설부대비 5,567 0 5,567

○남산지구 취약지역 생활여건 개조사업(0.63%
) 5,567

품격 높은 광고문화 조성 360,753 399,436 △38,683

불법광고물 정비 340,753 369,436 △28,683

101 인건비 136,338 157,436 △21,098

04 기간제근로자등보수 136,338 157,436 △21,098

○불법광고물 정비 136,338

ㅇ인부임 96,865

－평일 63,104

－주말 10,097

－기타 23,664

ㅇ주휴수당 19,374

－평일 12,621

－주말 2,020

－기타 4,733

ㅇ생활임금 보전수당 8,351

－평일 5,440

－주말 871

－기타 2,040

ㅇ사회보험료 11,748

201 일반운영비 51,555 57,920 △6,365

01 사무관리비 27,680 31,320 △3,640

○일반수용비 5,300

ㅇ불법광고물 계고장 스티커 제작
1,500

ㅇ불법광고물 지도단속 집기류 구입
3,000

ㅇ광고물 실명제 인식마크 제작
800

○운영수당 3,500

100,000원*12월

883,735,000원*99.37/100

5,567,000원*1식

78,880원*5명*5일*32주

78,880원*2명*2일*32주

78,880원*5명*5일*12주

78,880원*5명*1일*32주

78,880원*2명*0.4일*32주

78,880원*5명*1일*12주

6,800원*5명*5일*32주

6,800원*2명*2일*32주

6,800원*5명*5일*12주

11,748,000원*1식

500원*3,000매

3,000,000원*1식

4,000원*200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 품격 높은 광고문화 조성 (단위:천원)

ㅇ옥외광고심의위원회 참석 수당
3,500

○급량비 880

ㅇ불법광고물 야간 지도단속
880

○관리용역비 18,000

ㅇ불법유동광고물 자동전화 안내서비스 용
역 18,000

02 공공운영비 23,875 26,600 △2,725

○공공요금 및 제세 13,200

ㅇ불법광고물 지도단속용 이동전화 통신료
720

ㅇ불법현수막 폐기물처리 수수료
5,280

ㅇ불법유동광고물 자동전화 안내서비스 통
신료 7,200

○시설장비유지비 10,675

ㅇ현수막 지정게시대유지 보수 10,675

－현수막 지정게시대
6,825

－저단형 지정게시대
3,850

202 여비 2,860 4,080 △1,220

01 국내여비 2,860 4,080 △1,220

○옥외광고물 관련 업무협의
1,980

○우수 옥외광고물 전시회 참석
880

301 일반보전금 150,000 150,000 0

14 기타보상금 150,000 150,000 0

○불법광고물 수거보상제 보상금
150,000

옥외 광고시설물 신설 및 정비 20,000 30,000 △10,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○풍수해대비 옥외광고시설물 정비
20,000

행정운영경비(도시재생과)(기타/기타) 61,243 79,203 △17,960

인력운영비 12,690 17,459 △4,769

인력운영비 12,690 17,459 △4,769

101 인건비 12,690 17,459 △4,769

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,690 17,459 △4,769

○시간외근무수당
9,148

○휴일근무수당 3,542

ㅇ지도단속원 3,542

100,000원*7명*5회

8,000원*5명*2회*11월

1,500,000원*12월

60,000원*12월

440,000원*1회*12월

600,000원*12월

300,000원*65개소*35%

200,000원*55개소*35%

110,000원*3명*3일*2회

110,000원*2명*2일*2회

150,000,000원*1식

20,000,000원*1식

12,705원*2명*20시간*12월*150%

90,800원*1명*26일*150%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 행정운영경비(도시재생과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 48,553 61,744 △13,191

기본경비 48,553 61,744 △13,191

201 일반운영비 24,473 32,904 △8,431

01 사무관리비 24,473 32,904 △8,431

○일반수용비 총액계상
9,590

○급량비 총액계상 14,883

202 여비 20,480 24,640 △4,160

01 국내여비 16,640 20,800 △4,160

○부서운영 국내여비 총액계상
13,040

○공무직(무기계약) 관내여비 3,600

ㅇ사무원 1,200

ㅇ지도단속원 2,400

02 월액여비 3,840 3,840 0

○불법광고물 단속원 월액여비
3,840

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○도시재생과(19명) 3,600

재무활동(도시재생과)(국토및지역개발/지역및도시) 64,877 131,876 △66,999

내부거래지출 64,877 131,876 △66,999

내부거래지출 64,877 131,876 △66,999

702 기금전출금 64,877 131,876 △66,999

01 기금전출금 64,877 131,876 △66,999

○옥외광고물 관련 세외수입(2022년도 결산분)
의 20% 64,877

9,590,000원*1식

14,883,000원*1식

13,040,000원*1식

20,000원*1명*5일*12월

10,000원*1명*20일*12월

160,000원*2명*12월

300,000원*12월

324,381,000원*20%


